[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

DECRETO Nº 5.036, DE 1º DE MARÇO DE 2010

“Dispõe sobre o remanejamento de recursos do orçamento vigente de 2010”.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, em especial o disposto no o art. 5º da Lei Municipal nº 2.670, de 08 de dezembro de 2009, Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2010;

DECRETA:

Art. 1ºFicam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2010.

Art. 2ºA alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei Municipal nº 2.670, de 8 de dezembro de 2009, Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2010, e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades contemplados.

Art. 3ºEste Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 1º de março de 2010.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EMERSON MARTINS DOS SANTOS

Diretor do Departamento de Assuntos Jurídicos

	ANEXO

	ACRÉSCIMOS

	2
	2

	GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

	2
	2
	1
	GABINETE DO PREFEITO

	Ficha:
	21
	04.122.0002.2003
	COORDENAÇÃO SUPERIOR
	20.000,00

	3.3.90.39

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

	2
	3

	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	2
	3
	3
	FUNDIP - Fundo Mun. de Ilum.Publica

	Ficha:
	60
	04.122.0003.2102
	ATENDIMENTO COM QUALIDADE
	10.000,00

	3.3.90.30

	 MATERIAL DE CONSUMO

	2
	6

	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

	2
	6
	3
	DIVISÃO EDUCAÇÃO -II- SEC.ENS.FUNDAMENT.

	Ficha:
	153
	12.361.0009.2031
	ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE
	15.000,00

	3.3.90.39

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

	Ficha:
	580
	12.361.0009.2031
	ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE
	20.000,00

	3.3.90.30

	 MATERIAL DE CONSUMO

	2
	6

	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

	2
	6
	5
	DIVISÃO EDUCAÇÃO - IV - SEC.ALIMENT.NUTR

	Ficha:
	166
	12.306.0011.2033
	COMBATE ÀS CARENCIAS  NUTRICIONAIS
	125.000,00

	3.3.90.32

	 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA

	2
	8

	DEPARTAMENTO DE TURISMO

	2
	8
	1
	DIVISÃO DE TURISMO

	Ficha:
	584
	23.695.0015.2050
	DESENVOLVIMENTO TURISTICO
	28.000,00

	3.3.90.39

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

	2
	10

	DEPARTAMENTO DE SAÚDE

	2
	10
	1
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Ficha:
	323
	10.302.0019.2108
	RETAGUARDA PARA O SUS
	12.000,00

	3.3.90.36

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

	Ficha:
	349
	10.303.0031.2113
	ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
	59.000,00

	3.3.90.30

	 MATERIAL DE CONSUMO

	2
	11

	DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	2
	11
	1
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	Ficha:
	388
	08.244.0022.2086
	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
	55.386,00

	3.3.50.43

	 SUBVENCOES SOCIAIS

	Ficha:
	389
	08.244.0022.2086
	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
	320,00

	3.3.50.43

	 SUBVENCOES SOCIAIS

	Ficha:
	390
	08.244.0022.2086
	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
	4.500,00

	3.3.50.43

	 SUBVENCOES SOCIAIS

	Ficha:
	391
	08.244.0022.2086
	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
	1.200,00

	3.3.50.43

	 SUBVENCOES SOCIAIS

	Ficha:
	392
	08.244.0022.2086
	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
	8.000,00

	3.3.50.43

	 SUBVENCOES SOCIAIS

	Ficha:
	397
	08.244.0022.2087
	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
	17.500,00

	3.3.90.30

	 MATERIAL DE CONSUMO

	Ficha:
	426
	08.244.0022.2121
	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
	3.000,00

	3.3.90.36

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

	2
	12

	DEPTO.VIGIL.PATR.FISC.TRANSITO, MEIO AMBIENTE

	2
	12
	1
	GUARDA MUNICIPAL

	Ficha:
	477
	06.181.0025.2091
	GUARDA MUNICIPAL
	10.000,00

	3.3.90.30

	 MATERIAL DE CONSUMO

	2
	15

	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS

	2
	15
	1
	DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO

	Ficha:
	498
	15.452.0033.20140
	DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E PROJETOS ESPECIAIS
	35.000,00

	3.3.90.30

	 MATERIAL DE CONSUMO

	TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES
	423.906,00

	REDUÇÕES

	2
	2

	GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

	2
	2
	1
	GABINETE DO PREFEITO

	Ficha:
	20
	04.122.0002.2003
	COORDENAÇÃO SUPERIOR
	-20.000,00

	3.3.90.36

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

	2
	3

	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

	2
	3
	3
	FUNDIP - Fundo Mun. de Ilum.Publica

	Ficha:
	61
	04.122.0003.2102
	ATENDIMENTO COM QUALIDADE
	-10.000,00

	3.3.90.39

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

	2
	6

	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

	2
	6
	3
	DIVISÃO EDUCAÇÃO -II- SEC.ENS.FUNDAMENT.

	Ficha:
	149
	12.361.0009.2031
	ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE
	-15.000,00

	3.3.90.32

	 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA

	Ficha:
	154
	12.361.0009.2031
	ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE
	-20.000,00

	3.3.90.39

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

	2
	6

	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

	2
	6
	5
	DIVISÃO EDUCAÇÃO - IV - SEC.ALIMENT.NUTR

	Ficha:
	165
	12.306.0011.2033
	COMBATE ÀS CARENCIAS  NUTRICIONAIS
	-125.000,00

	3.3.90.30

	 MATERIAL DE CONSUMO

	2
	8

	DEPARTAMENTO DE TURISMO

	2
	8
	1
	DIVISÃO DE TURISMO

	Ficha:
	248
	23.695.0015.2048
	DESENVOLVIMENTO TURISTICO
	-12.000,00

	3.3.90.39

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

	Ficha:
	256
	23.695.0015.2118
	DESENVOLVIMENTO TURISTICO
	-16.000,00

	3.3.90.39

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

	2
	10

	DEPARTAMENTO DE SAÚDE

	2
	10
	1
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Ficha:
	583
	10.302.0019.2110
	RETAGUARDA PARA O SUS
	-12.000,00

	3.3.90.30

	 MATERIAL DE CONSUMO

	Ficha:
	350
	10.303.0031.2113
	ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
	-59.000,00

	3.3.90.32

	 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA

	2
	11

	DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	2
	11
	1
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	Ficha:
	385
	08.244.0022.2085
	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
	-65.386,00

	3.3.90.32

	 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA

	Ficha:
	396
	08.244.0022.2087
	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
	-3.000,00

	3.3.90.14

	 DIARIAS - PESSOAL CIVIL

	Ficha:
	398
	08.244.0022.2087
	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
	-4.500,00

	3.3.90.36

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

	Ficha:
	401
	08.244.0022.2114
	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
	-5.000,00

	3.3.90.30

	 MATERIAL DE CONSUMO

	Ficha:
	403
	08.244.0022.2114
	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
	-3.700,00

	3.3.90.39

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

	Ficha:
	421
	08.244.0022.2120
	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
	-5.000,00

	3.3.90.39

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

	Ficha:
	424
	08.244.0022.2121
	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
	-3.000,00

	3.3.90.30

	 MATERIAL DE CONSUMO

	Ficha:
	438
	08.244.0022..2124
	PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
	-320,00

	3.3.90.36

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

	2
	12

	DEPTO.VIGIL.PATR.FISC.TRANSITO, MEIO AMBIENTE

	2
	12
	1
	GUARDA MUNICIPAL

	Ficha:
	478
	06.181.0025.2091
	GUARDA MUNICIPAL
	-10.000,00

	3.3.90.36

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

	2
	15

	DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS

	2
	15
	1
	DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO

	Ficha:
	511
	18.542.0033.2119
	DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E PROJETOS ESPECIAIS
	-20.000,00

	3.3.50.43

	 SUBVENCOES SOCIAIS

	Ficha:
	527
	18.542.0033.2127
	DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E PROJETOS ESPECIAIS
	-5.000,00

	3.3.90.36

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

	Ficha:
	530
	18.542.0033.2127
	DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E PROJETOS ESPECIAIS
	-10.000,00

	3.3.90.39

	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA

	TOTAL DAS ANULAÇÕES
	-423.906,00